República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180
Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 106, c/c Art. 107, inciso X, do Regimento Interno

desta Casa, que, após aprovação em plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Catalão, Velomar Gonçalves Rios, e ao Senhor Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura, Bruno

Augusto Evangelista, solicitando a realização de obras de manutenção e reforma da estrada vicinal situada

no final do bairro Cidade Jardim, que interliga ao bairro Paineiras e dá acesso às instalações da SAE –

Superintendência de Água e Esgoto de Catalão.

Tal solicitação se faz necessária em razão das más condições de tráfego da via, especialmente

durante o período chuvoso, quando formam-se grandes poças de água que dificultam a passagem de

veículos e, em muitos casos, causam danos mecânicos.

Ressalta-se que essas poças são causadas principalmente pela falta de nivelamento adequado da

estrada, o que impede o escoamento correto das águas pluviais, agravando o desgaste da via e

comprometendo a trafegabilidade.

Diante disso, reforço a importância de que essa manutenção seja realizada antes do início do

período chuvoso, garantindo melhores condições de tráfego, segurança e preservação dos veículos que

utilizam essa estrada, inclusive os de serviço público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Catalão, aos 28 dias do mês de outubro de 2025.

_____________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

Excelentíssimo
Senhor Vereador Jair Humberto
Presidente da Câmara Municipal de Catalão.